(1) « Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis. » (Ps. XLIV.)

(2) « Inter sanctos non solemus uti uno tanquam intercessore » ad alium cum omnes sint ejusdem ordinis. Ad Virginem autem » tanquam ad dominam et reginam alii sancti adhibentur intercessores. » (P. Suarez. T. 2. in 3. p. D. 23. sect. 3.)

(3) « Quod possunt omnes isti tecum , tu sola potes sine illis omnibus. » (Orat. 45. ad S. V. M.)

(4) « Quare hoc potes ? quia mater es Salvatoris nostri , sponsa

Divoto di Maria, appliquant à Marie, avec l'Église, ces paroles de la Sagesse : « J'ai seule parcouru le contour des cieux (1) », n'hésite point à parler ainsi : « De même que la première sphère des cieux par son mouvement, fait mouvoir toutes les autres sphères, ainsi, lorsque Marie se met à prier pour une âme, elle fait en sorte que tout le paradis se joigne à elle pour prier. » Bien plus, dit S. Bonaventure, en sa qualité de Reine, elle commande alors à tous les anges et à tous les saints de l'accompagner et d'unir tous ensemble leurs prières aux siennes (2).

C'est enfin ce qui nous fait comprendre la raison pourquoi la sainte Église nous prescrit d'invoquer et de saluer la Mère de Dieu du grand nom de *notre espérance* (3). L'impie Luther disait qu'il ne pouvait souffrir que l'église romaine donnât ce titre à Marie, à une simple créature (4). Car, disait-il, Dieu seul et Jésus-Christ, comme notre médiateur, sont notre espérance ; et, bien loin de-là, Dieu maudit quiconque met son espérance dans la créature, selon ce qui est dit dans Jérémie : Maudit celui qui met sa confiance dans l'homme (5). Mais, d'autre part, l'Église nous enseigne à invoquer Marie en toute occasion, et à

» Dei, regina cœli et terræ. Te tacente, nullus juvabit, nullus orabit. Te domina orante omnes juvabunt, et orabunt. » (S. Ans. l. or. Exc. V. ap. Pac. Exc. 20 in Sal. ang. 2. 7.)

(1) « Gyrum cœli circuivi sola. » (Ecc. xxiv. 7.)

(2) « Quando Virgo sanctissima procedit ad Deum pro nobis deprecandum, imperat angelis, et sanctis ut eam comitentur, et simul cum ipsa Altissimum pro nobis exorat. » (S. B. in Spec. V. c. 3.)

(3) « Spes nostra salve. »

(4) « Ferre nequeo ut Maria dicatur spes et vita mea. » (In « post. maj. Ev. in Nat. Mar.)

(5) « Maledictus qui confidit in homine. » (Jer. xvii. 5.)

l'appeler notre espérance (1). Celui qui met son espérance dans la créature indépendamment de Dieu, celui-là certainement sera maudit de Dieu, parce que Dieu est l'unique source et le dispensateur de tout bien; tandis que la créature, n'ayant rien sans Dieu, ne peut rien donner.